



روز گذشته صورت گرفت

دیدار فرستاده اردوغان با روحانی

گروه سیاست: مولود چاوش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، روز گذشته در رأس هیاتی وارد تهران شد و با رئیس جمهوری و محمود جواد ظریف دیدار و گفت‌وگو کرد. این اولین سفر یک مقام بلندپایه ترک به ایران بعد از کودتای ۱۵ جولای (۲۵ تیر) در این کشور است. ...

صفحه ۷

سال چهاردهم شماره ۲۷۳۹ - ۲۰ صفحه ۱۰۰۰ تومان



رحلت پیامبر اسلام ﷺ و شهادت امام حسن مجتبی ﷺ را تسلیت می‌گوییم

روزنامه شرق



مقام معظم رهبری در پیامی تأکید کردند

پیگیری شهادت زائران در عراق و تصادف قطار

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، در پی حوادث تلخ و دردناک شهادت ده‌ها نفر از زائران حضرت سیدالشهدا علیه‌السلام در عراق و همچنین جان‌باختن و آسیب‌دیدگی جمعی از مسافران ...

صفحه ۲

یکشنبه ۷ آذر ۱۳۹۵ - ۲۷ صفر ۱۴۳۸ - ۲۷ نوامبر ۲۰۱۶

سرمقاله

یک زندگی گوارا

سیدعلیرضا بهشتی شیرازی



این بار که رایانه‌تان را باز می‌کنند، درون آن را ببینید که چقدر شبیه به یک شهر است؛ با شاهراه‌ها، کوچه‌ها، برج‌ها، مخزن‌ها و هر چیز دیگری که در مشابه‌های بشری آن می‌تواند وجود داشته باشد. در آن شهر کوچک هیچ چیز عبث نیست، هیچ جزئی وجود ندارد که سازنده برایش نقشی، فایده‌ای و ارزشی در نظر نگرفته باشد یا راه روزی‌اش را بپندد یا محصولش را بی‌مشتی بگذارد. ما بی‌آنکه در این رشته تبحری داشته باشیم، این سخنان را درباره سازنده یک قطعه کوچک به ضرس قاطع می‌گوییم و می‌پذیریم. آیا سزاوار است که درباره آفریدگار جامعه انسانی، به عنوان سامانه‌ای که کمترین محصولش چنین قطعه‌هایی است، بر خلاف این حکم کنیم؟ آن قطعه سر آخر چراغی را بر صفحه نمایشگر روشن یا خاموش می‌کند یا تغییر رنگ می‌دهد. این مجموعه در نهایت میوه عشق می‌دهد. آیا نباید درباره آن گمانی پاکیزه‌تر داشته باشیم؟ خداوند هیچ انسانی را نیافرید مگر در او خاصیتی گران‌بها و نقشی منحصر به فرد قرار داد که اگر آن را بشناسد و محقق کند، می‌تواند به عنوان کمترین نتیجه، بدون ارتکاب هر خطایی که وجدان از آن منع کرده است، یک زندگی گوارا تدارک ببیند؛ نمی‌گوییم پرناز و نعمت، ولی می‌گوییم گوارا. اگر جز این بود، پروردگار خود را رزاق نمی‌خواندیم. اگر جز این بود، خدای روزی‌دهنده و خدای فضیلت‌پرور مانند الهه‌های یونان باستان موجودات مستقلی می‌شدند که گهگاه با یکدیگر می‌جنگیدند. اگر «به‌راستی» خواسته‌هایمان از زندگی بدون دروغ، بدون تقلب، بدون ستم، بدون فسادهای هزاران میلیاردی برآورده‌شدنی نیست، معلوم می‌شود در جای درست خود قرار نگرفته‌ایم. می‌گوییم «به‌راستی»، زیرا غالباً دروغ ضامن روزی ما نیست، که مزاحم آن هم هست؛ منتها ما توکل نداریم. بلکه از کیفیت برآورده‌شدن خواسته‌های آدمی بی‌خبریم که هیچ کشاورزی خود بر دانه نمی‌تابد و خویشتن در آوند‌های گیاه جاری نمی‌شود و آن را نمی‌رویانند و به بار نمی‌سازند، بلکه تنها بذر درست را در زمان درست، در زمین درست، در کنار همراهانی درست قرار می‌دهد و آن زمان بیشترین محصول را بر می‌دارد که این کار به درست‌ترین وجه انجام شود. آن‌گاه چنین تنظیم درستی چگونه ممکن است، اگر خود او در جایگاه دروغ و نادستی قرار گرفته باشد. خداوند ما شاعر است و ماییم کلمات او که اگر در پایگاه خود بایستیم، به طرز نوبغ‌میزی زیبا و پرمعنا هستیم. این هم نشانه‌ای دیگر فراتر از روزی خوردن، تا از روی آن تشخیص دهیم که آیا در نقش بایسته‌مان به سر می‌بریم، اگر قانع شده‌ایم که دماغمان بیش از اندازه بزرگ است، یا قدما بیش از حد کوتاه، دست نکه داریم و این علائم را دست‌کم نگیریم. این هستی است که دارد به ما می‌گوید گوهر خود را نیافته‌ایم یا هنوز به فعلیت نرسانده‌ایم. در برخی کتاب‌ها که درباره جایگاه زنان در کشورهای مختلف جهان نوشته شده است، یکی از چند ده شاخصی که بررسی می‌شود، هزینه‌های صورت‌گرفته در زمینه زیبایی است (از جمله اطلس زنان در جهان، جونی سیکر، انتشارات پنکون، ۲۰۰۹). چرا و چگونه میزان عمل‌های بینی و امثال آن می‌تواند از وضعیت زنان خبر دهد؟ زیرا و این‌گونه که کلمه‌های انسانی وقتی به جایگاه لاف‌شنان نائل می‌شوند، در خود برانگیختگی و کمال می‌یابند و ضرورت کمتری برای این دخل و تصرف‌ها می‌بینند. ولی ما کودکان بولاهوس، قصیده‌های این شاعر را خط می‌زیم، میان مردمی که آفریده است خط می‌کشیم و آنها را با نادانی می‌دریم و پاره‌هایی را دور می‌ریزیم.

ادامه در صفحه ۴

صفحه ۶



خدا حافظ فرمانده

• سایه مرگ بر روابط دوجانبه هاوانا و واشنگتن

• فیدل؛ بسکتبالیستی که از کلفت متنفر بود

• کاسترو؛ قهرمان یا دیکتاتور؟

• کاسترو و ایران

صفحات ۱۸، ۱۹ و ۲۰

یادداشت

سودآورترین راه آهن محبوس شده در ایران

سودآور خواهد بود و می‌تواند آنان را برای حضور فعال در این پروژه ترغیب کند. همچنین حین اجرای این پروژه عظیم، می‌توان ایستگاه‌های واقع در شهرهای مسیر، از جمله رودهن، آجیلی و شهرهای دیگر را زودتر از موعد راه‌اندازی و از درآمد آن نیز در مسیر پیشبرد پروژه استفاده کرد. برای افزایش جذابیت پروژه مترو تهران- شمال، راه‌اندازی مترو شهرهای شمالی از ساری تا آمل و از آمل به رامسر و در ادامه مسیر لاهیجان تا رشت نیز می‌تواند منجر به افزایش جذب گردشگر داخلی و خارجی در این استان‌ها شود و دیگر شاهد ترافیک‌های سنگین در شهرهای شمالی نباشیم. این خط مترو در شمال کشور اگر با جذابیت‌های ویژه توریستی همراه شود، گردشگران داخلی و خارجی را جذب کرده و هرچه تعداد مسافران مترو تهران-آمل بیشتر شود، جذابیت سرمایه‌گذاری در این مسیر افزایش خواهد یافت. اجرای این طرح باعث می‌شود بار زیادی از ترافیک جاده‌های شمالی کاسته شود و همچنین در کاهش تصادفات جاده‌ای و مصرف انرژی نیز تأثیر در خورتوجهی خواهد داشت. قطارهای مترو سریع‌السیر تهران آمل در روزهای پنجشنبه و جمعه و ایام تعطیل در طول مسیر حداکثر دو ایستگاه خواهد داشت و مسافران را با سرعت متوسط ۱۵۰ کیلومتر و در مدت یک ساعت به مقصد می‌رساند. ممکن است برای سایر ایام سال ایستگاه‌های دیگری در این مسیر لحاظ و مورد استفاده قرار گیرند. پیشنهاد می‌شود

هزار نفر در این مسیر تردد کنند که در آن صورت سرمایه‌گذاری انجام‌شده بسیار پرسود خواهد بود و سرمایه‌گذاری در مدت کمتر از پنج سال باز خواهد گشت.

در این پروژه تونل و پل‌های متعددی احداث خواهد شد. طول مسیر این مترو از تهران، رودهن، آجیلی و آمل حدود ۱۵۰ کیلومتر است که بین ۲۰ تا ۳۰ کیلومتر آن تونل‌هایی در زیر کوه‌ها و پل‌های بزرگ است و ب‌راورد هزینه اجرای این پروژه نیز بین یک تا ۱۰۵ میلیارد یورو است. این پروژه با شرایط زیر، اقتصادی و برای سرمایه‌گذاران بخش خصوصی و سرمایه‌گذاران خارجی جذاب خواهد بود.

۱- کل منابع مالی پروژه از طریق منابع ارزی ارزان‌قیمت تأمین شود.

۲- دولت بازپرداخت وام ارز را تضمین کند و اطمینان دهد چنانچه درآمد سالانه پروژه از حد تفاهم‌شده کمتر شود، مابه‌التفاوت را به سرمایه‌گذار پرداخت کند.

۳- سالانه حداقل ۱۰میلیون سفر رفت‌وبرگشت در این مسیر ریلی انجام شود.

۴- کرایه بین ۵۰ تا ۷۰ هزار تومان برای هر سفر لحاظ شود.

۵- پروژه به صورت EPCF و با حداقل دو سال دوره تنفس برای شروع بازپرداخت اصل و فرع وام و مدت پنج سال دوران بازپرداخت اصل و فرع وام تعیین شود.

در چنین شرایطی این پروژه ملی برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی توجیه‌پذیر و



سیدحسین میرافضلی
مدیرعامل پتروشیمی جم

خبر آخر

پیگیری سانحه ریلی سمنان در دولت و مجلس استعفای مدیرعامل راه آهن پذیرفته شد

بازداشت ۳ نفر از عوامل برخورد ۲ قطار مسافربری با دستور دادستان سمنان

صفحه ۳ و ۱۳

تنترها

جدال ۲ وزیر بر سر واگن

صفحه ۴

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح

نیاز به پایگاه‌های دریایی در یمن و سوریه

صفحه ۷

انتقاد عارف از برخورد با منتقدان

مسئولان برای مجموعه خود عصمت و مصونیت قائل نشوند

صفحه ۳

واکنش میدری به موضوع جمعیت بیمه‌ها

از جنجال پرهیز می‌کنیم

صفحه ۱۷

حرف اول . اقتصاد

پول سرد؛ پاسخ معمای نقدینگی

علی قنبری - استاد دانشگاه تربیت مدرس



در اواخر عمر دولت دهم، بحث پول داغ در کشور مطرح شده بود؛ به‌طوری‌که آن‌قدر سرعت رشد تورم بالا بود که هیچ‌کس پول نقد نگهداری نمی‌کرد و به‌این‌ترتیب کاهش حجم پول و خروج پول از چرخه تجاری و کاهش سرعت گردش پول کلید خورد و پدیده دلاریزه‌شدن در حال وقوع بود؛ بنابراین دولت یازدهم، به‌درستی همه تمرکز خود را بر انضباط پولی و کاهش تورم و کنترل تورم گذاشت و امروز، پدیده افزایش نقدینگی را می‌توان به پدیده پول سرد تفسیر کرد. به‌هر حال به‌زودی مجلس باید به طور هم‌زمان به بررسی بودجه سال ۹۶ و برنامه ششم توسعه بپردازد. بخشی از نقش بودجه، تعریف و تبیین سیاست‌های مالی دولت است که سیاست‌های پولی نیز باید با آن همخوان باشد؛ بنابراین بررسی و نگاهی به روند حجم نقدینگی، می‌تواند در تعریف و بررسی این سیاست‌های مالی نقش اساسی داشته باشد؛ حجم نقدینگی، بیش از یک سال است از آستانه روانی هزار هزار میلیارد تومان گذشته است و سؤال‌هایی مبنی بر اینکه نقدینگی کجاست، ریشه در سؤالات پیشین دارد؛ یعنی، معمای رشد نقدینگی بدون افزایش تورم و اینکه رشد اقتصادی، کمتر از میزان افزایش نقدینگی واقعی است؟ در واقع بخشی از موضوع نقدینگی، به توهم آذهان عمومی درباره نقدینگی برمی‌گردد.

ادامه در صفحه ۴

ماکسیم

بهشتک نسل امروز ... و فردا

maxim

روابط عمومی و بازرگانی ۱۵۸۸۸۸۸۸۸۸

جذابترین محل های پوشاک فصل در فروشگاه های

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید ایران در فضای مجازی

۸۸۱۹۳۹۷۹ - ۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir



برادر گرامی جناب آقای ابراهیم بابائیان

مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان مبر و اجر آرزو نمودیم.

رضاعلی صالح‌نیا - محمد یآوری

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

ویژه‌نامه استان خوزستان

از روزنامه فروشی‌ها بخواهید

تنها اوست که می‌ماند

با عرض تسلیت رحلت مرجع عایق‌قدر و ریاست معزز دانشگاه مفید، حضرت ایه الله العظمی موسوی اردبیلی (ره) از همه اساتید، دانشجویان، دانش آموختگان و عموم علاقمندان به ایشان دعوت می‌شود تا در مراسم ختمی که از سوی بیت معظم ایشان در روز چهارشنبه ۹/۱۰/۹۵ در مسجد امیر المومنین واقع در خیابان کارگر شمالی، خیابان نصرت از ساعت ۱۵ تا ۱۷ برگزار می‌شود شرکت فرمایند.

روابط عمومی دانشگاه مفید